司陆续收到北京市发展改革委员会批复的《项目备案通知书》（京发改[2017]1936）和《项目变更备案

通知书》（京发改[2018]48），以及北京市商务委员会批复的的《企业境外投资证书》（N1100201700338）。

首批投资款项 120,000.00 美元于 2018 年 1 月 25 日汇出，公司完成首笔出资，派尔特医疗科技有限公

司纳入公司合并报表范围。

2. 根据《公司章程》及《对外投资管理制度》关于公司对外投资事项审批权限的规定，公司以自

有资金出资 65万元，受让常州奥尔医疗器械有限公司（以下简称“奥尔医疗”）原股东股权及对其进行

增资。公司于 2018年 7月 6日，与相关各方签署《增资合同》和《股权转让合同》，公司通过受让奥尔

医疗原股东所持有的标的股权及认缴奥尔医疗新增注册资本的方式，最终合计持有奥尔医疗 65%股权。

奥尔医疗经营范围为：二类 6808腹部外科手术器械、 6809泌尿肛肠外科手术器械的生产及销售自产产

品；一类医疗器械、普通机械及零配件、五金产品、电子产品、家用电器、生活日用品、劳保用品、金

属材料的销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。2018 年 7 月 30 日，完成奥尔医疗相关工商

变更登记，取得变更后的企业营业执照，奥尔医疗纳入公司合并报表范围。

2、 委托理财及衍生品投资情况

无

（五） 非标准审计意见说明

□适用 √不适用

（六） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

根据财政部《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）的要求，

资产负债表中，应将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应

收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，

将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及

北京派尔特医疗科技股份有限公司 2018年年度报告   公告编号：2019-004

第17页，共126页

应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；利润表中，应增设“研发费用”项目

列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细

项目。

公司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财务报表比较数据。

该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对 2017年合并报表项目的影响如下：

单位：元

列报项目
会计政策变更前

年初余额/上年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年初余额/上年发生额

应收票据 2,853,833.00 -2,853,833.00 0.00

应收账款 9,354,842.18 -9,354,842.18 0.00

应收票据及应收账款 0.00  12,208,675.18 12,208,675.18

应收利息 0.00  0.00  0.00

应收股利 0.00  0.00  0.00

其他应收款 1,718,237.57 0.00  1,718,237.57

固定资产 12,437,706.13 0.00  12,437,706.13

固定资产清理 0.00  0.00  0.00

在建工程 2,872,955.98 0.00  2,872,955.98

工程物资 0.00  0.00  0.00

应付票据 0.00  0.00  0.00

应付账款 18,338,182.10 -18,338,182.10 0.00

应付票据及应付账款 0.00  18,338,182.10 18,338,182.10

应付利息 0.00  0.00  0.00

应付股利 400,375.94 -400,375.94 0.00

其他应付款 3,755,505.60 400,375.94 4,155,881.54

管理费用 46,500,885.00 -9,386,009.25   36,647,343.85

研发费用 0.00 9,386,009.25   9,853,541.15

其他收益 0.00 0.00  0.00

营业外收入 659,932.22 0.00  659,932.22

（七） 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

在报告期内，公司对外投资设立全资子公司 Panther Medtech Inc（派尔特医疗科技有限公司），并

通过受让股权及增资的方式获得常州奥尔医疗器械有限公司 65%的股权，增加了公司的合并报表范围。

1.根据《公司章程》及《对外投资管理制度》关于公司对外投资事项审批权限的规定，公司以自有

资金出资 1,000,000.00美元，在美国设立全资子公司 Panther Medtech Inc（派尔特医疗科技有限公司），

主要从事生产加工、销售外科手术医疗器械产品。该对境外投资事项，需要相关部门的审批和备案，公

司陆续收到北京市发展改革委员会批复的《项目备案通知书》（京发改[2017]1936）和《项目变更备案

通知书》（京发改[2018]48），以及北京市商务委员会批复的的《企业境外投资证书》（N1100201700338）。

北京派尔特医疗科技股份有限公司 2018年年度报告   公告编号：2019-004

第18页，共126页

首批投资款项 120,000.00 美元于 2018 年 1 月 25 日汇出，公司完成首笔出资，派尔特医疗科技有限公

司纳入公司合并报表范围。

2. 根据《公司章程》及《对外投资管理制度》关于公司对外投资事项审批权限的规定，公司以自

[…]

的，以前减记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值损失金额

内转回，转回金额计入当期损益。划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

(5) 对于持有待售的处置组确认的资产减值损失金额，先抵减处置组中商誉的账面价

值，再根据各项非流动资产账面价值所占比重，按比例抵减其账面价值。

后续资产负债表日持有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减

记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后适用相关计量规定的非流动资产确认

的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以及非流

动资产在划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转回金额，根据处置组中除商誉外，各项

非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

(6) 持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的

处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

(7) 持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再继

续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计

量：（1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应

确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；（2） 可收回金额。

(8) 终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期

损益。

27. 其他重要的会计政策和会计估计

无

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

根据财政部《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号）的要求，资产负债表中，应将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据

及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固

定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应

付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”

归并至“长期应付款”项目；利润表中，应增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中

发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本集团在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财

务报表比较数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对 2017 年合并报表项

目的影响如下：

北京派尔特医疗科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2019-004

第85页，共126页

列报项目
会计政策变更前

年初余额/上年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年初余额/上年发生额

应收票据 2,853,833.00 -2,853,833.00 0.00

应收账款 9,354,842.18 -9,354,842.18 0.00

应收票据及应收账款 0.00  12,208,675.18 12,208,675.18

应收利息 0.00  0.00  0.00

应收股利 0.00  0.00  0.00

其他应收款 1,718,237.57 0.00  1,718,237.57

固定资产 12,437,706.13 0.00  12,437,706.13

固定资产清理 0.00  0.00  0.00

在建工程 2,872,955.98 0.00  2,872,955.98

工程物资 0.00  0.00  0.00

应付票据 0.00  0.00  0.00

应付账款 18,338,182.10 -18,338,182.10 0.00

应付票据及应付账款 0.00  18,338,182.10 18,338,182.10

应付利息 0.00  0.00  0.00

应付股利 400,375.94 -400,375.94 0.00

其他应付款 3,755,505.60 400,375.94 4,155,881.54

管理费用 46,500,885.00 -9,386,009.25   36,647,343.85

研发费用 0.00 9,386,009.25   9,853,541.15

其他收益 0.00 0.00  0.00

营业外收入 659,932.22 0.00  659,932.22

（2） 重要会计估计变更

无

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入计算销项税,并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
17%、16%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税额 5%

教育费附加 实际缴纳的增值税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

本公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%税率。根据《财政部、国

家税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018 年 5 月 1 日

起，适用税率调整为 16%。

北京派尔特医疗科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2019-004

第86页，共126页

2. 税收优惠

本公司于 2016 年 12 月 22 日经北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市国家

税务局、北京市地方税务局批准认定为高新技术企业，并取得编号为 GR201611003626 号

的高新技术企业证书，有效期三年。经北京市昌平区国家税务局备案，本公司本年度享受

高新技术企业减免税优惠，减按 15%的税率计征企业所得税。

六、 合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2018年 1月 1日，“年